
 

-1- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

بتحديد لائحة القرارات الإدارية التي  يتعلق وم ـرسـم

تقتضي معالجة الطلبات المتعلقة بها تمديد الأجل  

القانوني المحدد لتسليمها، لإنجاز خبرة تقنية أو  

 بحث عمومي
 2025فبراير  10صيغة محينة بتاريخ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

-2- 
 

 1444من شوال   17ادر في ـص 2.22.386م ـوم رقـرس ـم

بتحديد لائحة القرارات الإدارية التي تقتضي  )2023ماي  8)

معالجة الطلبات المتعلقة بها تمديد الأجل القانوني المحدد 

 لتسليمها، لإنجاز خبرة تقنية أو بحث عمومي
 

 

 

 كما تم تعديله ب: 

 
رقم   - في    2.24.523المرسوم  رجب    29صادر  (،  2025يناير    30)  1446من 

عدد  الجريد الرسمية  ص 2025فبراير    10)  1446شعبان    11بتاريخ    7377ة   ،)

1101 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

-3- 
 

 1444من شوال   17ادر في ـص 2.22.386م ـوم رقـرس ـم

لائحة القرارات الإدارية التي تقتضي  بتحديد )2023ماي  8)

معالجة الطلبات المتعلقة بها تمديد الأجل القانوني المحدد 

1لتسليمها، لإنجاز خبرة تقنية أو بحث عمومي
 

 ، رئيس الحكومة

المتعلق بتبسيط المساطر والإجراءات الإدارية، الصادر   55.19بناء على القانون رقم  

(، ولا  2020مارس    6)  1441من رجب    11بتاريخ    1.20.06رقم    بتنفيذه الظهير الشريف

 ؛ منه 17سيما المادة 

 ،(2023مارس  2) 1444شعبان  9وبعد المداولة في مجلس الحكومة المنعقد بتاريخ  

 رسم ما يلي: 

 المادة الأولى 

المادة   لأحكام  رقم    17تطبيقا  أعلاه  إليه  المشار  القانون  بتنفيذه    55.19من  الصادر 

رقم  الظهير   رجب    11بتاريخ    1.20.06الشريف  تحدد    ،(2020مارس    6)  1441من 

لتسليمها،   الأقصى  الأجل  تمديد  يمكن  التي  الإدارية  القرارات  لائحة  المرسوم  بهذا  بالملحق 

 عندما تقتضي معالجة الطلبات المتعلقة بها إنجاز خبرة تقنية أو بحث عمومي. 

 المادة الثانية 

بقرار الاقتضاء،  عند  لائحة    تحدد،  المعنية،  الحكومية  للسلطات  مشتركة  بقرارات  أو 

لملف طلبات القرارات الإدارية الواردة بالملحق المشار إليه في    الوثائق والمستندات المكونة 

 ه.المادة الأولى أعلا

 المادة الثالثة 

 ينشر هذا المرسوم بالجريدة الرسمية. 

 (2023 ماي 8) 1444من شوال  17اط في  وحرر بالرب                                       

 . الإمضاء: عزيز أخنوش                                                     

 وقعه بالعطف:                 

 الوزيرة المنتدبة لدى رئيس الحكومة المكلفة 

 ،ي وإصلاح الإدارةمبالانتقال الرق     

  . ة مزورت الإمضاء: غي         

 

 . 4676 (، ص2023 ماي 11) 1444  شوال 20بتاريخ  7194الجريدة الرسمية عدد   -1



 

-4- 
 

 الملحق 

لائحة القرارات الإدارية التي تقتضي معالجة الطلبات المتعلقة بها تمديد الأجل القانوني  

 2المحدد لتسليمها، لإنجاز خبرة تقنية أو بحث عمومي

الرقم  

 تسمية القرار الإداري الإدارة المعنية  الترتيبي 

 الشهادة الإدارية الخاصة بالعقار غير المحفظ مديرية الإدارة الترابية -وزارة الداخلية 1

 رخصة استيراد الأسلحة والعتاد  المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 2

 بطاقة تسجيل الأجانب  المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 3

 الأجانبب الخاصةالإقامة بطاقة  المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 3-1

 القاصرين  الأجانبب وثيقة التنقل الخاصة المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 3-2

 رخصة الاتجار في الأسلحة والعتاد المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 4

 الخاصة ببعض الأجانب  الاستثنائيةرخصة الإقامة   المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 5

 رخصة حمل السلاح الغير الظاهر المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 6

 رخصة حمل السلاح الظاهر  وزارة الداخلية  6-1

 رخصة القنص وزارة الداخلية  6-2

 المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 6-3
مكان   استغلال  أو رخصة  الكحولية  المشروبات  لبيع 

 الممزوجة بالكحول

 وزارة الداخلية  6-4
إذن الاتجار في المشروبات الكحولية أو الممزوجة بالكحول  

 حسب القارورة

 بطاقة مراقبة المتفجرات المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 7

8 
المندوبية الوزارية المكلفة بحقوق  -وزارة العدل

 الإنسان
 منح الدعم عن طريق آلية طلبات العروض

 الاعتراف بصفة المنفعة العامة  الأمانة العامة للحكومة 9

 رفع اليد عن التعويضات المودعة الخاصة بنزع الملكية وزارة التجهيز والماء  10

المؤسسات   وزارة التجهيز والماء  11 لفتح واستغلال  المزعجة  الترخيص  أو  المضرة 

 

يناير   30) 1446من رجب  29صادر في  2.24.523تم تغيير وتتميم الملحق بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  - 2

 .1101(، ص 2025فبراير  10) 1446شعبان  11بتاريخ  7377(، الجريدة الرسمية عدد 2025



 

-5- 
 

 أو الخطيرة المرتبة في القسم الأول

 وزارة التجهيز والماء  12
المتعلق  رخصة   غير  العمومي  للملك  المؤقت  الاحتلال 

 بالاستثمار 

 وزارة التجهيز والماء   12-1
لمد القنوات وإقامة   الاحتلال المؤقت للملك العموميرخصة 

 المنشآت بالطرق العمومية 

 وزارة التجهيز والماء  12-2

العموميرخصة   للملك  المؤقت  طرف   الاحتلال  من 

متعهدي الشبكات العامة للمواصلات من أجل إقامة دعامات 

أو منشآت أو بنيات تحتية موجهة لإقامة واستغلال شبكات  

 المواصلات

 وزارة التجهيز والماء  12-3
العموميصة  رخ للملك  المؤقت  إلى   الاحتلال  الولوج  قصد 

 الملكيات الخاصة والمشاريع الاستثمارية 

13 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية
 التكفل بمصاريف علاج المرضى بالمؤسسات الاستشفائية

13-1 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

الطبية  والعلاجات  التشخيص  مصاريف  استرجاع 

ومصاريف  الاستشفاء  ومصاريف  والصيدلية  والجراحية 

أداؤها  الواجب  والمصاريف  والفحوصات  التحليلات 

يستوجبها   التي  والمصاريف  الطبيين،  وللمساعدين  للأطباء 

التي  الطبية  المستلزمات  مصاريف  وكذا  المصاب،  علاج 

الحادثة   استبدال تفرضها  أجهزة  بنيل  المتعلقة  تلك  فيها  بما 

 أو تقويم الأعضاء أو بإصلاحها أو بتجديدها 

13-1-1 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

استفادة المصابين من حوادث الشغل، من أعوان الدولة غير 

المرسمين، وبعض الفئات الأخرى من العمال، المتمثلة في 

عملا  عمال   يمارسون  الذين  والمعتقلين  الوطني  الإنعاش 

المصاريف  من  حقوقهم،  ذوي  أو  السجنية،  بالمؤسسات 

 والتعويضات الممنوحة في الموضوع

13-1-2 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

العمري في حالة  المصاب بحادثة شغل من الإيراد  استفادة 

 %10لعمل يعادل أو يفوق الإصابة بعجز دائم عن ا

13-1-3 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

استفادة المصاب بحادثة شغل من رأسمال بدل إيراد إذا نتج  

 %10عنها عجز تقل نسبته عن 

13-1-4 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

في حالة تصفية الإيراد العمري لفائدة ذوي حقوق الضحية  

 وفاته بسبب الحادثة أو من جرائها

13-1-5 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية
 الزيادة في مبالغ الإيرادات العمرية

13-1-6 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

في   بحوادث  الزيادة  للمصابين  الممنوح  العمري  الإيراد 

الشغل من أجل الاستعانة بشخص آخر للقيام بأعمال الحياة  

 العادية 



 

-6- 
 

13-2 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

الإذن المسبق لجمعيات التعاون المتبادل )التعاضديات( ببيع  

 امتلاكها أو معاوضة العقارات المأذون لها في 

13-2-1 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

)التعاضديات(   المتبادل  التعاون  لجمعيات  المسبق  الإذن 

وكذا   الإدارية  مصالحها  لتسيير  ضرورية  عقارات  باقتناء 

 بنائها 

13-2-2 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

لجمعي المسبق  )التعاضديات(  الإذن  المتبادل  التعاون  ات 

 بإنجاز أشغال من شأنها توسيع أو تغيير تخصيص العقار 

13-2-3 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

)التعاضديات(  المتبادل  التعاون  لجمعيات  المسبق    الإذن 

وغير   المنقولة  بالأموال  والوصايا  الهبات  تلقى  بقبول 

 المنقولة

13-2-4 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

المتبادل  التعاون  لجمعيات  الأساسية  النظم  على  المصادقة 

 )التعاضديات( 

13-2-5 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

الأساسية   النظم  على  المدخلة  التعديلات  على  المصادقة 

 لجمعيات التعاون المتبادل )التعاضديات(

13-2-6 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

وتسيير   تأسيس  لكيفية  المحددة  النظم  على  المصادقة 

ماليتها   في  المستقلة  )التعاضد(  المتبادل  التعاون  صناديق 

 خطار الشيخوخة والزمانة والحوادث والوفياتلضمان أ

13-2-7 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

المصادقة على التعديلات المدخلة على النظم المحددة لكيفية  

)التعاضد(  المتبادل  التعاون  صناديق  وتسيير  تأسيس 

بخصوص أخطار الشيخوخة والحوادث المستقلة في ماليتها  

 والزمانة والوفاة

13-2-8 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

الملحق النظام  على  يحدد    المصادقة  الذي  الأساسية،  بالنظم 

 كيفية تدبير الشؤون الإدارية والمالية للمشاريع الاجتماعية

13-2-9 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

الملحق   النظام  على  المدخلة  التعديلات  على  المصادقة 

الإدارية   الشؤون  تدبير  كيفية  يحدد  الذي  الأساسية،  بالنظم 

 ة للمشاريع الاجتماعيةوالمالي

13-2-10 
الاجتماعية والحماية  الصحة  الحماية   -وزارة 

 الاجتماعية

للتعاون  جمعيات  عدة  أو  جمعيتين  اندماج  على  المصادقة 

 المتبادل )التعاضديات( 

 الصحة  -وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 14
تصنيع بمؤسسات  تصدير   ،التصريح  أو  استيراد   أو 

 أو توزيع أو صيانة المستلزمات الطبية

 الصحة  -وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 15
والتشخيصية  التحليلية  الخصائص  تقييم  هيآت  اعتماد 

 للكواشف

 تقرير ضمان الجودة لأجهزة التصوير الطبي سكانير  الصحة  -وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 15-1

 الصحة  -وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 15-2
عدا  ما  بالأشعة  الكشف  لأجهزة  الجودة  ضمان  تقرير 

 السكانير 



 

-7- 
 

 الصحة  -وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 15-3

الغذائية  والمواد  البيئية  العينات  تلوث  عدم  تثبت  شهادة 

والمعالجة  العينات  أخذ  طريق  عن  بالإشعاع،  والمياه 

 يائية والتعداد الإجمالي لأشعة ألفا وبيتا. الفيزيائية الكيم 

 الصحة  -وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 15-4
تقرير حول دراسة مواصفات قياس الجرع بالنسبة لأجهزة  

 قياس الأشعة الأيونية المستعملة في القطاع الصناعي 

 الاستعمال الغذائيترخيص بمعالجة المياه ذات  الصحة  -وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 16

 وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 17
رخصة الإذن بعرض الأدوية المعدة للاستعمال البشري في 

 السوق )موافقة نهائية(

 وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 18
لأغراض  المستعملة  الكواشف  تسجيل  شهادة  تحويل 

 التشخيص في المختبر

 والحماية الاجتماعية.وزارة الصحة  19
شهادة تسجيل الكواشف المستعملة لأغراض التشخيص في  

 المختبر 

 شهادة تسجيل المستلزمات الطبية وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 20

 وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 21
التشخيص في  المستعملة لأغراض  الكواشف  تجديد تسجيل 

 المختبر 

 شهادة تسجيل المكملات الغذائية  والحماية الاجتماعيةوزارة الصحة  22

 وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 23
في  البشري  للاستعمال  المعدة  الأدوية  بعرض  الإذن  تجديد 

 السوق

 وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 24
رخصة الإذن بعرض الأدوية المعدة للاستعمال البشري في 

 مبدئية( السوق )موافقة 

 وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 25
الصحة   مجال  في  المستعملة  المبيدات  تسويق  ترخيص 

 العامة

 وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 26
الاعتماد الصحي لوحدة انتاج المياه المعدنية الطبيعية ومياه  

 الينابيع ومياه المائدة 

27 
البحري   والصيد  الفلاحة  والتنمية  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

بذور   بتخزين  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  المرتفق  إشعار 

 الحبوب المعتمدة 

28 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

الخاصة بإنجاز مشاريع   المرتفق بقرار منح الإعانة  إشعار 

 الهيدروفلاحيةالتهيئة 

29 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لاستعمال الشباك 

تحت   الخضراوات  زراعة  لحماية  الحشرات  ضد  الواقية 

 البيوت المغطاة 

30 
البحري   والصيد  الفلاحة  والتنمية  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لاقتناء المعدات 

 الفلاحية



 

-8- 
 

31 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لاستعمال الشباك 

 حماية الأشجار المثمرة من البرد الواقية ل

32 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

وتجهيز   ببناء  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  المرتفق  إشعار 

 وحدات تثمين المنتوجات الفلاحية

33 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -والمياه والغاباتالقروية 

وتجميع   العقارية  بالتحسينات  للقيام  القبلية  الموافقة  شهادة 

 مياه الامطار 

34 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات
 شهادة الموافقة القبلية لإنجاز مشاريع التهيئة الهيدروفلاحية 

35 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

التحاليل   بإنجاز  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  إشعار 

 المختبرية في الميدان الفلاحي 

36 
البحري   والصيد  الفلاحة  والتنمية  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

بنايات   لإنشاء  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  المرتفق  إشعار 

 تربية الماشية

37 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

بإحداث  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  المرتفق  إشعار 

 خيلنلمغروسات جديدة ل

38 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

بإحداث  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  المرتفق  إشعار 

 مغروسات جديدة لقصب السكر 

39 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

منح   بقرار  التحسينات إشعار  بأعمال  الخاصة  الإعانة 

 العقارية وتجميع مياه الأمطار 

40 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

وتنويع   بإنعاش  الخاصة  الإعانة  بقرار منح  المرتفق  إشعار 

 الصادرات الفلاحية 

41 
البحري   والصيد  الفلاحة  والتنمية  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لاقتناء وتركيب  

 البيوت المغطاة المخصصة للإنتاج الفلاحي

42 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

الخ الإعانة  بقرار منح  المرتفق  وتنويع  إشعار  بإنعاش  اصة 

 الصادرات الفلاحية عبر الجو 

43 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

الحبوب  ببذور  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  المرتفق  إشعار 

 المعتمدة 

44 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -والغاباتالقروية والمياه 

لجمع   جديدة  مراكز  وتجهيز  لبناء  المبدئية  الموافقة  شهادة 

 الحليب أو تجديد تجهيزات هذه المراكز

45 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

ي  فإشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة بالدعم الجزا

 لتجميع الفلاحي لمشاريع ا

46 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات
 راسة أشجار الزيتونلغشهادة الموافقة القبلية 

والتنمية   47 البحري  والصيد  الفلاحة  ملكات  وزارة  لإنتاج  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  المرتفق  إشعار 



 

-9- 
 

 النحل المختارة قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

48 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

أغنام   لإنتاج  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  المرتفق  إشعار 

 وماعز مختارة النسل

49 
البحري   والصيد  الفلاحة  والتنمية  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

أشجار   الخاصة بغراسة  الإعانة  بقرار منح  المرتفق  إشعار 

 الزيتون

50 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

لحماية   الواقية  الشباك  لاستعمال  المبدئية  الموافقة  شهادة 

 الأشجار المثمرة من البرد

51 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

المر بإحداث تإشعار  الخاصة  الإعانة  منح  بقرار  فق 

جديدة   والأصناف لمغروسات  الأركان  وأشجار  لورديات 

 الأخرى من الأشجار المثمرة 

52 
والصيد   الفلاحة  والتنمية  وزارة  البحري 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

المرإ الإعشعار  منح  بقرار  فتفق  لاقتناء  الخاصة  حول انة 

 لالإب

53 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات
 ة الترحال الرعوي خصر

54 
البحري   والصيد  الفلاحة  والتنمية  وزارة 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

الإإ منح  قرار  بعشعار  الخاصة  وتجه بانة  مراكز  يناء  ز 

 ات هذه المراكززيجه ع الحليب أو تجديد تجمة لدديج

55 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

ل  شهادة القبلية  وبنالموافقة  وحدات  تجه اء  مين تثيز 

 ية حلافالمنتوجات ال

56 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

المرإ منتشعار  بقرار  ب  حفق  الخاصة  أحادية بالإعانة  دور 

 ة للشمندر السكريتالنب

57 
والتنمية  البحري  والصيد  الفلاحة    وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

ل جديدة  مغروسات  لإحداث  القبلية  الموافقة  ورديات لشهادة 

 رةثمار الأركان والأصناف الأخرى من الأشجار الم  جوأش

58 
والتنمية   البحري  والحميد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

الإإ منح  بقرار  الة  ناعشعار  بالمنتوجات  ية حلافالخاصة 

 البيولوجي  مط الإنتاجنق فالمحصل عليها و

59 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع العلامة -القروية والمياه والغابات

البيوت المغطاة المخصصة   الموافقة لاقتناء وتركيب  شهادة 

 للإنتاج الفلاحي

60 
ال البحري  حلافوزارة  والصيد  والتنمية  ة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات
 ار الفلاحيشالاعتماد لمزاولة مهنة المست

61 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

انة الخاصة لاقتناء المعدات تفق بقرار منح الإعشعار المرإ

 لتربية الماشية

62 
والتنمية  وزارة   البحري  والصيد  الفلاحة 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات
 خيللإحداث مغروسات جديدة للنشهادة الموافقة القبلية 



 

-10- 
 

63 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع العلامة -القروية والمياه والغابات
 ية شتربية المابنايات شهادة الموافقة القبلية لإنشاء 

64 
ال والصيد  الفلاحة  والتنمية  بوزارة  حري 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

من على  بالموافقة  إخبار  رسالة  المالية  نالإعا  حتسليم  ة 

 المتعلقة باقتناء المعدات الفلاحية

65 
ال والصيد  الفلاحة  والتنميبوزارة  ة  حري 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات
 فحول الإبلية لاقتناء بدئوصل الموافقة الم

66 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

المالية   الإعانة  طلب  على  بالموافقة  إخبار  رسالة  تسليم 

الحلوب   العجلات  باقتناء  مبلغ  المتعلقة  وكذا  المستوردة 

 الإعانة الممنوح 

67 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إ رسالة  المالية  خبتسليم  الإعانة  طلب  على  بالموافقة  ار 

المختارة  الفحول  بإنتاج  صنف   المتعلقة  من  وإناثا  ذكورا 

 الأبقار وكذا مبلغ الإعانة الممنوح 

68 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 الصيد البحري  قطاع  -القروية والمياه والغابات

ديدها  جرخصة إنشاء واستغلال مؤسسات الصيد البحري وت

 مزرعة لتربية الأحياء البحرية -

69 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الصيد البحري   -القروية والمياه والغابات

البحري  الصيد  مؤسسات  واستغلال  إنشاء  رخصة 

 "الأقفاص العائمة لتسمين سمك التونة البالغة" -وتجديدها

70 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات

رخصة إنشاء واستقلال مؤسسات الصيد البحري وتجديدها  

 "المزارب"  –

71 
والتنمية  وزارة   البحري  والصيد  الفلاحة 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات

الاعتماد على المستوى الصحي لوحدات التحويل والمعالجة 

 وسفن الصيد للتجميد

72 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات

الصح  المستوى  على  بالالاعتماد  السمك  لأسواق  ملة  جي 

 وأسواق الجملة 

73 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات
 توسيع رخصة الاعتماد على المستوى الصحي 

74 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات

اعتما التحويل تحيين  لوحدات  الصحي  المستوى  على  د 

لتجميد )تغيير اسم المستغل أو اسم  لوالمعالجة وسفن الصيد  

 المؤسسة أو نشاط الوحدة(

74-1 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات

ال العلم  تحت  للملاحة  المؤقتة  لسفينة صيد الرخصة  مغربي 

 تم بناؤها أو اقتناؤها من الخارج

74-2 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات

العلم   تحت  مسجلة  صيد،  سفينة  لاستبدال  مسبقة  رخصة 

 المغربي، باقتناء سفينة صيد من الخارج 

75 
وال البحري  والصيد  الفلاحة  تنمية  وزارة 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات

الصحي   المستوى  على  وسفن  سفنلالترخيص   الصيد 

RSW 



 

-11- 
 

75-1 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات

  تحيين الترخيص على المستوى الصحي لسفن الصيد وسفن 

RSW 

76 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 البحري  قطاع الصيد -القروية والمياه والغابات

وحفظ   فرز  لمحلات  الصحي  المستوى  على  الترخيص 

 وتبريد منتجات الصيد البحري 

77 
والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

 قطاع الصيد البحري  -المياه والغاباتالقروية و

الترخيص على المستوى الصحي لمؤسسات أنشطة الإنتاج  

في   بما  )المزارع  البحرية  بالمياه  المائية  بالأحياء  المتعلقة 

 ذلك المفرخات(.

78 

والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

والغابات  والمياه  الجهوية   -القروية  المكاتب 

 للاستثمار الفلاحي

 جل السقيلأرخصة جلب الماء 

79 

والتنمية   البحري  والصيد  الفلاحة  وزارة 

والغابات  والمياه  الجهوية   -القروية  المكاتب 

 للاستثمار الفلاحي

 ي قي لأجل السئمن الملك العام الما اءرخصة جلب الم

 حذف وزارة الصناعة والتجارة  80

 والتجارة وزارة الصناعة  81
 منح اعتماد هيئات تقييم مطابقة المنتوجات الصناعية

 أو توسيع نطاقه أو الاحتفاظ به 

 شهادة الموافقة على نموذج المقياس وزارة الصناعة والتجارة  82

 وزارة الصناعة والتجارة  83
على   الموافقة  اختبارات  بإجراء  المكلفة  الهيئات  تعيين 

 النموذج

 الصناعة والتجارة وزارة  84
فحص  عمليات  بإجراء  المكلفة  المراقبة  هيئات  اعتماد 

 المقياس 

 وزارة الصناعة والتجارة  85
نطاق توسيع  أو  المطابقة  تقييم  هيئات  اعتماد  أو   همنح 

 الاحتفاظ به 

 وزارة الصناعة والتجارة  86
ومركبيها   ومصلحيها  المقاييس  لصناع  الترخيص 

 ومستورديها 

87 

والاقتصاد  وزارة   التقليدية  والصناعة  السياحة 

والتضامني الصناعة    -الاجتماعي  قطاع 

 التقليدية والاقتصاد الاجتماعي

ال  حقشهادة   الصناعة    اتمعلا استعمال  لمنتوجات  المميزة 

 التقليدية

88 

والاقتصاد   التقليدية  والصناعة  السياحة  وزارة 

والتضامني الصناعة    -الاجتماعي  قطاع 

 قتصاد الاجتماعيالتقليدية والا

 استعمال العلامة الجماعية للتصديق.  حقشهادة 

89 

والاقتصاد   التقليدية  والصناعة  السياحة  وزارة 

والتضامني الصناعة    -الاجتماعي  قطاع 

 التقليدية والاقتصاد الاجتماعي

 ة لمنتوجات الصناعة التقليديةز يمالم اتمعلابالالاعتراف 



 

-12- 
 

 اعتماد مسلك والبحث العلمي والابتكار وزارة التعليم العالي  90

 الترخيص بفتح جامعة خاصة وزارة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار  91

 منح قرار المعادلة  وزارة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار  92

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار  93
لجامعة   /للتعليم العالي الخاصمنح اعتراف الدولة لمؤسسة  

 خاصة 

94 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 مستودع ادخار مواد البترول السائلة  شهادة المطابقة لتشغيل

95 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

 مستودع ادخار مواد البترول السائلة  شهادة المطابقة لتشغيل 

 بعد توسيع نطاقه 

96 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 يقاطالانتقال ال

لتشغيل المطابقة  مواد امص  شهادة  وتعبئة  لمعالجة  نع 

 البترول السائلة 

97 
والتنمية  الطاقي  الانتقال  -المستدامة    وزارة 

 يققطاع الانتقال الطا

لتشغيل المطابقة  غا  شهادة  لتعبئة  البترول زمراكز  ات 

 المسيلة

98 
المستدامة   والتنمية  الطاقي  الانتقال  -وزارة 

 قطاع الانتقال الطاقي

لتشغيل المطابقة  غال كز  امر  شهادة  السازتعبئة  النفط   ةئلات 

 بعد:

 توسيع نطاقها؛  -

 زيادة في طاقة الإنتاج أو التعبئةرتب عنه  تكل تغيير ت   -

 بهذه المراكز

99 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

لتشغيل المطابقة  غارات  ادمستودع    شهادة  البترول خار 

 المسيلة

100 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

لتشغيلشهادة   البترول   المطابقة  غازات  ادخار  مستودع 

 المسيلة، بعد توسيع نطاقه

100-1 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 شهادة المطابقة لتشغيل معامل لتكرير مواد الهيدروكاربور 

100-2 
قطاع  -المستدامةوزارة الانتقال الطاقي والتنمية  

 الانتقال الطاقي
 شهادة المطابقة لتشغيل معامل لاستخراج الزيوت الملينة

100-3 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

  ، معامل لتكرير مواد الهيدروكاربور  شهادة المطابقة لتشغيل

 بعد:

 توسيع نطاقها؛  -

 اقة الإنتاج أو التعبئةرتب عنه زيادة في طتكل تغيير ت   -

 بهذه المعامل 

100-4 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

لتشغيل المطابقة  الملينة  شهادة  الزيوت  لاستخراج   ،معامل 

 بعد:



 

-13- 
 

 توسيع نطاقها؛  -

  رتب عنه زيادة في طاقة الإنتاج أو التعبئة تكل تغيير ت -

 بهذه المعامل 

100-5 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

لتشغيل المطابقة  مواد   شهادة  وتعبئة  لمعالجة  مصانع 

 بعد:  ،البترول السائلة

 توسيع نطاقها؛  -

ت  - تغيير  الإنتاج  تكل  طاقة  في  زيادة  عنه  بهذه  رتب 

 المصانع

100-6 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 نتقال الطاقيالا
 شهادة المطابقة لتشغيل الأنابيب المرخص لها

100-7 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 تجديد رخصة البحث عن المعادن 

100-8 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 إلغاء رخصة البحث عن الهيدروكاربونات  

100-9 
  قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 التنمية المستدامة
 ترخيص المنشأة المتخصصة في معالجة النفايات الخطرة

101 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 حذف

102 
قطاع  -الطاقي والتنمية المستدامةوزارة الانتقال  

 الانتقال الطاقي
 لزامي ي الإقحاص الطاتف منح الاعتماد لإنجاز الا

103 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 ي الإلزامي قاص الطاحتفتجديد الاعتماد لإنجاز الا

104 
قطاع  -المستدامةوزارة الانتقال الطاقي والتنمية  

 الانتقال الطاقي

ال الأشخاص  برامج تاذ اعتماد  لإعداد  والاعتباريين  يين 

على  يتعين  التي  والمنجمية  الجيولوجية  والوثائق  الأشغال 

 اه أصحاب السندات المنجمية تقديم 

105 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 المناجم رخصة استغلال 

106 
قطاع  -ة المستدامةتقال الطاقي والتنمينوزارة الا

 ياقالانتقال الط
 لال المناجمغتجديد رخصة است

107 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 رخصة استغلال التجاويف

108 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 تجديد رخصة استغلال التجاويف

المستدامة 109 والتنمية  الطاقي  الانتقال   لال الهيدروكاربوراتغاست  زايتما حمن  -وزارة 



 

-14- 
 

 قطاع الانتقال الطاقي

110 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 كاربورات استغلال الهيدرو زايتممنع تمديد استثنائي لا 

111 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي
 امتياز الاستغلال  ءاغلإ

112 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

ب ذات إالترخيص  التفجير  ولوازم  للمتفجرات  مصنع  نشاء 

 الاستعمال المدني 

113 
قطاع  -الانتقال الطاقي والتنمية المستدامةوزارة  

 الانتقال الطاقي

ذات   التفجير  للمتفجرات ولوازم  بإنشاء مستودع  الترخيص 

 الاستعمال المدني 

114 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

صناعة   في  تدخل  التي  الأولية  المواد  باستيراد  الترخيص 

  ع شخاص غير صناأير من طرف  جالمتفجرات ولوازم التف

 المتفجرات

115 
قطاع  -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 التنمية المستدامة
 يةئيبقرار الموافقة ال

 شهادة الاعتماد لصيانة الطائرات وزارة النقل واللوجستيك 116

 ة المطاراتخصر وزارة النقل واللوجستيك 117

 اية الاجتماعيةع للرالموافقة على إحداث التغيير بمؤسسة  وزارة التضامن والإدماج الاجتماعي والأسرة 118

 مؤسسة للرعاية الاجتماعيةتدبير فتح وبترخيص ال وزارة التضامن والإدماج الاجتماعي والأسرة 119

 إدارة الدفاع الوطني 120

ولاية الخاضعة لل  هترخيص البحث العلمي البحري في الميا

الم دولة  زجنالوطنية  أو    من طرف  دولية  أو منظمة  أجنبية 

 شخص اعتباري أجنبي

 الثقة المؤهلة اعتماد مقدمي خدمات  إدارة الدفاع الوطني 121

 اص أمن نظم المعلومات حتفي اهدعت يل مهتأ إدارة الدفاع الوطني 122

 رانيب تأهيل مقدمي خدمات الأمن السي إدارة الدفاع الوطني 123

 الوكالة الوطنية للتأمين الصحي  124

المرفوعة   المؤمنين  نزاعات  في  مقدمي ضالتحكيم  د 

خاصةجالعلا مصحة  عمومي،  )مستشفى  مركز    ،ات 

ولوجي، مركز أو عيادة  بيالمختبر ال،  الفحوصات الاشعاعية

 طب الأسنان( 

 الوكالة الوطنية للتأمين الصحي  125

علا عن  التعويض  على  والأسنان جالموافقة  الفم  ات 

الوطني  الصندوق  قبل  من  مصاريفها  إرجاع  المرفوض 

الوطني   الصندوق  أو  الاجتماعي  الاحتياط  لمنظمات 

 ( CNOPS-CNSS) للضمان الاجتماعي



 

-15- 
 

 الوكالة الوطنية للتأمين الصحي  126

عإ ترتب  التي  الأمراض  أو  الخطيرة  الأمراض  ها  ن دراج 

باهض الثمن في القائمة  عجز يتطلب علاجا طويل الأمد أو  

 المحددة لهذه الأمراض

 الوكالة الوطنية للتأمين الصحي  127

إرجاع  المقبول  القائمة  في  الطبية  المستلزمات  إدراج 

عن   الأساسي  الإجباري  التأمين  نظام  برسم  مصاريفها 

التي  الطبية  بالمستلزمات  الخاصة  القائمة  وكذا  المرض 

من   المسبقة  للموافقة  تحملها  المكلفة يخضع  الهيئة  قبل 

 بالتدبير 

 الوكالة الوطنية للتأمين الصحي  128

إرجاع  المرفوض  الأدوية  عن  التعويض  على  الموافقة 

الاحتياط   لمنظمات  الوطني  الصندوق  قبل  من  مصاريفها 

 الاجتماعي أو الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 الوكالة الوطنية للتأمين الصحي  129
من   المتعلق الإعفاء  المؤمن  عاتق  على  المتبقي  الجزء 

 بالأمراض طويلة الأمد 

 الوكالة الوطنية للتأمين الصحي  130
إدراج أدوية في قائمة الأدوية القابلة للتعويض بموجب نظام  

 التأمين الإجباري الأساسي عن المرض

 التعاون الوطني 131
الرعاية   مؤسسات  دعم  منح  من  الاجتماعية الاستفادة 

 والجمعيات التنموية 

 تمويل المشاريع المدرة للدخل للأشخاص في وضعية إعاقة  التعاون الوطني 132

 مدرس الأطفال في وضعية إعاقة تتمويل مشاريع تحسين  التعاون الوطني 133

 ة هاعالحصول على التعويضات العائلية عن طفل مصاب ب الصندوق المغربي للتقاعد  134

 الصندوق المغربي للتقاعد  135
حقوق  لذوي  بالنسبة  الإجمالي  التعويض  على  الحصول 

 المقاوم

 الصندوق المغربي للتقاعد  136
وأبناء   لزوجة  بالنسبة  المؤقت  المعاش  على  الحصول 

 المتغيب أو المعتقل 

 م هن الأطفال المتكفل بعالحصول على التعويضات العائلية  الصندوق المغربي للتقاعد  137

 الصندوق المغربي للتقاعد  138

معا على  نظام    شالحصول  في  للمنخرطين  الزمانة 

ذوي أو  المدنية  أو  العسكرية  حالة    المعاشات  )في  حقوقهم 

 الوفاة في طور العمل(

 الصندوق المغربي للتقاعد  139

التقاعد   معاش  على  نظام بالنسبالحصول  في  للمنخرطين  ة 

أو   العسكرية  أو  المدنية  )المعاشات  حقوقهم  حالة  ذوي  في 

 (الوفاة في طور العمل

 الصندوق المغربي للتقاعد  140
التقاعد، معاش   الحقوق )معاش  الحصول على معاش ذوي 

 الزمانة، معاش المقاومة للعطب( 

بالنسبة   الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  141 الوفاة  عن  الممنوحة  الإعانة  من  لمقدم  ل الاستفادة 



 

-16- 
 

لهم الحق وغير متوفر على المتكفل بأطفال قاصرين مخول  

 في معاش المتوفى عنهم.الحق 

 الاستفادة من تحمل مصاريف العلاجات الطبية الاستشفائية الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  142

 الاستفادة من راتب الشيخوخة بالنسبة لعمال المناجم اعي الصندوق الوطني للضمان الاجتم  143

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  144

للمطلق  بالنسبة  الوفاة  عن  الممنوحة  الإعانة  من  الاستفادة 

الحق في   لهم  المتكفل )ة( بأطفال قاصرين مخول  حالة  )ة( 

 معاش المتوفى عنهمعدم التوفر على الحق في 

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  145
الحقوق   بذوي  خاص  الأجرية  الاشتراكات  مبلغ  استرجاع 

 الأرمل()الأرملة أو 

 55الاستفادة من التقاعد المبكر ابتداء من سن  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  146

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  147
الحقوق   بذوي  خاص  الأجرية  الاشتراكات  مبلغ  استرجاع 

 )الأطفال البالغين( 

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  148

من   )ها(  الاستفادة  له  المؤمن  بالنسبة  العائلية  التعويضات 

( جسديةالمصاب  بعجز  تتجاوز   (  العجز  )نسبة   مستمر 

70 % ) 

 الاستفادة من التعويض عن فقدان الشغل الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  149

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  149-1

 الاستفادة من التعويضات اليومية في حالة مرض أو حادث

لا يسري عليه التشريع الجاري به العمل المتعلق بالتعويض  

 عن حوادث الشغل 

 الاستفادة من التعويضات اليومية عن الولادة  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  149-2

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  149-3

عن   التوقف  تمديد  إثر  اليومية  التعويضات  من  الاستفادة 

بسبب   التشريع العمل  عليه  يسري  لا  حادث  أو  مرض 

 الجاري به العمل المتعلق بالتعويض عن حوادث الشغل

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  150
الأ الاشتراكات  مبلغ  الحقوق  ج استرجاع  بذوي  خاص  رية 

 )المقدم على الأطفال( 

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  151
التعويضات   بالنسبة للأرمل )ة( بدون الاستفادة من  العائلية 

 راتب المعاش 

 شهادة تحمل مصاريف الأدوية  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  152

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  153
الاستفادة من راتب الشيخوخة في إطار التنسيق بين أنظمة 

 الاحتياط الاجتماعي المغربية 

 جتماعي الصندوق الوطني للضمان الا 154
الحقوق   بذوي  خاص  الأجرية  الاشتراكات  مبلغ  استرجاع 

 )المطلق )ة( المتكفل بأطفال( 



 

-17- 
 

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  155
الاستفادة من تحمل مصاريف العلاجات الطبية الاستشفائية  

 بالخارج

 اننسمصاريف علاجات الأالموافقة المسبقة للتعويض عن  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  156

 التصريح بمرض مزمن وطويل الأمد أو مرض مكلف  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  157

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  158
العلا  مصاريف  عن  تتطلب  جالتعويض  التي  الطبية  ات 

 الموافقة المسبقة 

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  159

بلغ   )ها(  له  لمؤمن  الشيخوخة  راتب  من  ن  سالاستفادة 

( مقيم  تربطةالتقاعد  لا  بلد  في  المغرب  خارج  فاقية تا  ه( 

 دولية به

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  160
الم الإعانة  من  لأخمنالاستفادة  بالنسبة  الوفاة  عن  أو   وحة 

 (اة) فىا( المتوهأخت المؤمن له )

 يصلية بالنسبة للوئالاستفادة من التعويضات العا ضمان الاجتماعي الصندوق الوطني لل 161

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  162
م عن  يتطلب   علاجاتاريف  صالتعويض  الذي  الأسنان 

 موافقة مسبقة 

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  163
المتوفى ع البالغيننهالاستفادة من معاش  للأبناء  بالنسبة   ،م 

 ، والمطلق الكفيل بالأبناء الوصي بالأبناء القاصرين

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  164
عن  الممنوحة  والإعانة  عنهم  المتوفى  معاش  من  الاستفادة 

 الوفاة بالنسبة للأرملة أو الأرمل 

 للمؤمن له )ها(الاستفادة من التعويضات العائلية بالنسبة  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  165

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  166
بالنسبة   الطبية  العلاجات  مصاريف  عن  التعويض 

 للمؤسسات الصحية 

 استرجاع مبلغ الاشتراكات الأجرية خاص بالمؤمن له )ها( الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  167

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  168
عن   الموافقة  التعويض  دون  الطبية  العلاجات  مصاريف 

 المسبقة

 استرداد مصاريف الأدوية بالنسبة للصيادلة  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  169

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  170
سن   بلغ  )ها(  له  لمؤمن  الشيخوخة  راتب  من  الاستفادة 

 التقاعد 

 الاجتماعي الصندوق الوطني للضمان   171
لشخص   بالنسبة  الجنازة  صوائر  من  غير  آالاستفادة  خر 

 مستفيد من التعويض عن الوفاة

 الموافقة المسبقة للتعويض عن مصاريف العلاجات الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  172

 ( ةالاستفادة من التعويضات العائلية بالنسبة للمطلق ) الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  173



 

-18- 
 

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  174
الموافقة  دون  الأسنان  علاجات  مصاريف  عن  التعويض 

 المسبقة

 الاستفادة من معاش الزمانة الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  175

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  176
الاستفادة من الإعانة الممنوحة عن الوفاة بالنسبة لأب أو أم  

 المؤمن له )ها( المتوفى )اة(

 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  177
لأبناء  بالنسبة  الوفاة  عن  الممنوحة  الإعانة  من  الاستفادة 

 المؤمن له في حالة عدم توفر الحق في معاش المتوفى عنهم 

178 
الاحتياط   لمنظمات  الوطني  الصندوق 

 الاجتماعي
 CNOPSشهادة انخراط المشغل 

 المركز الوطني للبحث العلمي والتقني  179
إيداتشهادة   وقبول  سلطة    عسلم  لدى  الدقيقة  الحية  الكائنات 

 الإيداع الدولية 

 الاستفادة من منحة التميز في البحث المركز الوطني للبحث العلمي والتقني  180

 لتقييس لالمعهد المغربي  181

الكمامات الواقية المصنوعة من  منح وتجديد   شهادة مطابقة 

المغربية  للمواصفة  الطبي  غير  الاستعمال  ذات  النسيج 

(NM 21.5.201 ) 

 لتقييس لالمعهد المغربي  182

الكمامات الواقية المصنوعة من  جدح وتمن يد شهادة مطابقة 

لمنسوج ذات الاستعمال غير الطبي للمواصفة  االنسيج الغير  

 ( NM 21.5.200) المغربية

 ملكية سند براءة الاختراع  المكتب المغربي للملكية الصناعية والتجارية  183

 مسطرة التعرض على تسجيل العلامة التجارية ال فقإ المكتب المغربي للملكية الصناعية والتجارية  184

 التعرض على تسجيل العلامة التجارية المكتب المغربي للملكية الصناعية والتجارية  185

 تمديد مسطرة التعرض على تسجيل العلامة التجارية  المكتب المغربي للملكية الصناعية والتجارية  186

 والقطانيالمكتب الوطني المهني للحبوب  187

ن الصناعية المتوقفة عن العمل والتي  حالمطا)إعادة إدماج  

شهرا في لائحة المطاحن المنتجة   24جاوز مدة التوقف  تم تل

 ( مدعللتدقيق الم

188 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

الن والمنتجات  النباتات  استيراد  الأولية تا بترخيص  ية 

 الحيواناتية ذالمخصصة لتغ

189 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

والخصوصية شنأتوسيع   العمومية  الهيئات  اعتماد  طة 

 ولوجيةبيلإنجاز تجارب الفعالية ال

190 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 ولوجية الأجنبية بيترخيص استيراد عناصر المكافحة ال

للمنتجات   191 الصحية  للسلامة  الوطني   يدات الآفات الزراعية مبرخيص  تشهادة تجديد المكتب 



 

-19- 
 

 الغذائية

192 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 ة للاستهلاك أو التصنيع هترخيص استيراد البطاطس الموج

193 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

الآفات ص  يختر لمبيدات  التحليلية  المعايير  استيراد 

 الزراعية 

194 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 ات الزراعية فة مزاولة نشاط صناعة مبيدات الآخصر

195 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

الفرمونيةخصر المصائد  ات  فمن أجل مراقبة الآ  ة استيراد 

 مراقبة الحالة الصحية للحقول بع و تتومن أجل  خافخوال

196 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

ال تجارب هاعتماد  لإنجاز  والخصوصية  العمومية  يئات 

 يولوجيةبالفعالية ال

197 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 التوزيع الجيدة  ادة ممارساتشه

198 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

ون  صيخالتر بالحيوان  العناية  منتجات  ة  فاظباستيراد 

 ع رضال

199 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 شهادة ممارسات التصنيع الجيدة 

200 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

ال اعتماد  لإنجاز هتجديد  والخصوصية  العمومية  يئات 

 تجارب الفعالية البيولوجية 

201 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

ترخيص   شهادة  الآمب توسيع  الزراعية  فيدات  ات 

 للاستعمالات المحدودة 

202 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

باستثناء   النباتية  والمنتجات  النباتات  استيراد  ترخيص 

 ور ذراس والبغالأ

203 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

وتوزيع  واستيراد  صناعة  نشاط  مزاولة  رخصة  تجديد 

 فات الزراعية )عند تغيير اسم الشركة( يدات الآمب

204 
الصحية   للسلامة  الوطني  للمنتجات  المكتب 

 الغذائية
 رخصة مزاولة نشاط توزيع مبيدات الآفات الزراعية 

205 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 الأشجار المثمرة  اسأغراد يرترخيص است

206 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 دة الاستنباط النباتيشها

للمنتجات   207 الصحية  للسلامة  الوطني  لاستعمالات  يدات الآفات الزراعية مب توسيع شهادة ترخيص المكتب 



 

-20- 
 

 افية إض الغذائية

208 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 شهادة استيراد المواد المخصبة ودعائم النباتات

209 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 لاعتراف بالمختبرات ا

210 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

والأخلاط  المضافات  استعمالات  قائمة وحدود  في  التسجيل 

 ية الحيوانات غذة لتهالمسبقة والمواد الغذائية التكميلية الموج

211 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

ال اعتماد  تعليق  والخصوصية  هرفع  العمومية  نجاز  لإيئات 

 تجارب الفعالية البيولوجية 

212 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 تسجيل الأصناف في السجل الرسمي

213 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 شهادة ترخيص مبيدات الآفات الزراعية 

214 
الوطني   للمنتجات  المكتب  الصحية  للسلامة 

 الغذائية

ومنتجات   البيطرية  النظافة  منتجات  بتسويق  الترخيص 

طاردة  ومنتجات  المزرعة  لحيوانات  الشرب  مياه  معالجة 

 ة الضرعفاظللحشرات والطعوم ون

215 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 وربذال دتيراسترخيص ا

216 
الوطني   للمنتجات  المكتب  الصحية  للسلامة 

 الغذائية

رفع تعليق رخصة مزاولة نشاط صناعة واستيراد وتوزيع  

 مبيدات الآفات الزراعية

217 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 ل ئاد المؤسسات لتسويق واستيراد البذور والشتاماعت

218 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

في  المستخدمة  البيولوجية  المواد  باستيراد  الترخيص 

 التجارب السريرية في مجال الصحة البيطرية

219 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

مواد   ،جل استيراد أدوية بيطريةاشهادة صحية بيطرية من  

بيطرية أدوية  لصنع  البيطريةيع  ،أولية  الأدوية   ،نات 

التكميلية   الغذائية  والمواد  المسبقة  والأخلاط  المضافات 

الحيواناتهالموج لتغذية  والت  ، ة  التنظيف   ريطه مواد 

الغعمالمست القطاع  ومقاولات  مؤسسات  في  وفي ذلة  ائي 

ت الحيواناتغذقطاع  في   ،ية  المستعملة  المخبرية  الكواشف 

مجال  وفي  النباتية  والصحة  البيطري  الطبي  التشخيص 

 ت الغذائية الصناعا

220 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

ا بعد  وجود  /و  علاقتالتعويض  بسبب  النباتات  حرق  أو 

 الآفات الزراعية 

للمنتجات   221 الصحية  للسلامة  الوطني   ة تسويق الأدوية البيطريةصسحب رخالمكتب 



 

-21- 
 

 الغذائية

222 
الصحية   للسلامة  الوطني  للمنتجات  المكتب 

 الغذائية
 ترخيص المختبرات 

223 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 يدات الآفات الزراعية مب شهادة تغيير ترخيص 

224 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

الإ أو    رجاترخصة  المشروبات  ببالجملة  في  الجملة  نصف 

 الروحية 

225 
للمنتجات  المكتب   الصحية  للسلامة  الوطني 

 الغذائية

الآفات   مبيدات  وتوزيع  استيراد  نشاطات  مزاولة  رخصة 

 الزراعية 

226 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 شجار الزينة أو بعض أجزائها أترخيص استيراد 

227 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية

البيطرية   الأدوية  تسويق  تجديد )رخصة  أو  جديدة  رخصة 

 ( رخصة التسويق أو تحيين رخصة التسويق

228 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 الاعتماد بالمختبرات

229 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 العينات  يخذآعتماد ا

230 
الوطني   للمنتجات  المكتب  الصحية  للسلامة 

 الغذائية

والتط التنظيف  مواد  قائمة  في  في هالتسجيل  المستعملة  ير 

قطاع   وفي  الغذائي  القطاع  ومقاولات  ة تغذيمؤسسات 

 الحيوانات

231 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 ور بذاعتماد ال

232 
الصحية   للسلامة  الوطني  للمنتجات  المكتب 

 الغذائية
 ملة في الخمور جصف النبرخصة الإتجار بالجملة أو 

233 
للمنتجات   الصحية  للسلامة  الوطني  المكتب 

 الغذائية
 ائلتاعتماد الش

 رخصة محطات خدمة الهواة  الوكالة الوطنية لتقنين المواصلات 234

 CB Citizen Bandالمؤقت باستخدام أجهزة  ذنالإ الوكالة الوطنية لتقنين المواصلات 235

 هاتعديل بحداث واستغلال الشبكات المستقلة وإالإذن ب الوكالة الوطنية لتقنين المواصلات 236

 هيئة مراقبة التأمينات والاحتياط الاجتماعي  237
التأمين   وإعادة  للتأمين  مقاولة  تعا)اعتماد  دية ضشركة 

 (للتأمين



 

-22- 
 

 شركة مساهمة( )اعتماد مقاولة للتأمين وإعادة التأمين  التأمينات والاحتياط الاجتماعي هيئة مراقبة  238

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 239
غير   لأغراض  الغابوي  للملك  المؤقت  الاحتلال  رخصة 

 استثمارية 

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 240
أ والحيوانات    خذرخصة  النباتات  أنواع  من  عينات 

 المتوحشة من الوسط الطبيعي 

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 240-1
الحيوانات  أنواع  أحد  من  حية  عينة  لحيازة  ملكية  شهادة 

 المتوحشة

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 241
المتو والحيوانات  النباتات  أنواع  استيراد  ة حشرخصة 

 لصقورباستثناء ا

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 242
التعاونيات   بين  الشراكة  عقدة  الم  الغابويةإبرام    ه ايوقطاع 

 والغابات 

 الاستفادة من إعانات عينية تقدم في شكل شجيرات الوكالة الوطنية للمياه والغابات 242-1

 المقاصة المتعلقة بحماية المجال الغابويالاستفادة من  الوكالة الوطنية للمياه والغابات 242-2

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 242-3

التعويض المتعلق بالمقاصة، من أجل حماية المجال  تحويل  

جمعيات   أو  )التعاونيات  البنكية  الحسابات  إلى  الغابوي، 

 المستعملين المستفيدين من المقاصة( 

 ةحشرخصة تصدير أنواع النباتات والحيوانات المتو والغاباتالوكالة الوطنية للمياه  243

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 244
موضوع عدم   الملك  على  الأشجار  لاستغلال  التعرض 

 الطلب

 عدم التعرض لأعمال إزالة الأشجار قصد إحياء الأراضي  الوكالة الوطنية للمياه والغابات 245

 يةئانهد عن الضمانة اليرفع ال للمياه والغاباتالوكالة الوطنية  246

 حذف الوكالة الوطنية للمياه والغابات 247

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 248
أنواع   تستهدف  دراسة  أو  بعملية  للقيام  علمية  رخصة 

 ات والحيوانات المتوحشة تانبال

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 248-1
حيازة   المتوحشة  رخصة  والحيوانات  النباتات  أنواع 

 لأغراض تجارية أو لعرضها أمام العموم

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 248-2
رخصة حيازة أنواع النباتات والحيوانات المتوحشة لتوالدها 

 أو إكثارها



 

-23- 
 

 الوكالة الوطنية للمياه والغابات 249
الدولة  الإ مع  عقارية  مقايضة  بإجراء  الغابوي( )ذن  الملك 

 من أجل تسوية وضعية عقار غابوي

250 
أعمال   وتنسيق  لمراقبة  المستقلة  المؤسسة 

 التصدير 
 فتيشالحصول على شهادة الت

251 
أعمال   وتنسيق  لمراقبة  المستقلة  المؤسسة 

 التصدير 
 الحصول على شهادة المطابقة

252 
أعمال  المؤسسة   وتنسيق  لمراقبة  المستقلة 

 التصدير 
 عتماد التصديرمنح ا

253 
أعمال   وتنسيق  لمراقبة  المستقلة  المؤسسة 

 التصدير 
 تجديد اعتماد التصدير

254 
أعمال   وتنسيق  لمراقبة  المستقلة  المؤسسة 

 التصدير 
 توسيع نطاق اعتماد التصدير

255 
أعمال   وتنسيق  لمراقبة  المستقلة  المؤسسة 

 التصدير 
 إعادة العمل باعتماد التصدير بعد تعليقه 

256 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 

أو جلب /هدف البحث وب  ثقبأو انجاز    بئر  رفالترخيص بح

 موارد المياه الجوفية

257 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 

ب الماء  جلالترخيص  المياه بهب  موارد  واستعمال  جلب  دف 

 الجوفية 

258 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 
 ب مياه عين لتلبية حاجيات ذاتيةجلالترخيص ب

259 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية

ب الماإالترخيص  كالمطاحن  منشآت  والحوائقامة  أو   جزية 

عن   تقل  لمدة  العمومي    10القنوات  الملك  فوق  سنوات 

 ي بهدف استعمال مياه هذا الملكئالما

260 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 

ي لحماية  ئت فوق الملك العمومي الماآقامة منشإالترخيص ب

 الفيضاناتالممتلكات الخاصة من 

261 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 
 الترخيص بجلب مياه سطحية 

262 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 
 يئالترخيص بصب المياه المستعملة في الملك العمومي الما

263 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 

المعدنية    زتياما  قدر عبالترخيص ع الطبيعية  العيون  بتهيئة 

 ا قهتها وتسويئب تعدف به لب مياه العيونجة وراحأو ال

264 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 
بعبر  الترخيص   امتياز  منشإعقد  لمدة آقامة  كالسدود  ت 

الم  10وق  تف دف استعمالها  هب  هايسنوات لتخزين أو تحويل 



 

-24- 
 

 لاسيما لإنتاج الطاقة الكهرومائية 

265 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 

بعبالترخيص   امتياز  عقد  بركة تهير  أو  بحيرة   ئة 

 ةخأو سب

266 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية

ي طبيعي أو ئباستعمال مسطح ما  ازيالترخيص عبر عقد امت

ي  هلممارسة نشاط ترفي  أو  ية ئاء الماحيصطناعي لتربية الأا

 ي أو رياضيحايأو س

267 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 

ويد العموم بالماء  تزجلب الماء كبز  ر عقد امتياعب  الترخيص

 الصالح للشرب 

268 
والماء   التجهيز  الأحواض    –وزارة  وكالة 

 المائية 

جلب الماء من مجرى مائي أو  بر عقد امتياز  عب  الترخيص

 هدف إنتاج الطاقة الكهرومائيةبسد أو قناة 

 


